
 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO:  Avviso pubblico di selezione esperti per i percorsi P.C.T.O. 
  Graduatoria provvisoria 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il D.P.R. n. 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Regolamento concernente le 

Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107”; 

VISTO        il decreto legislativo n. 77/2005; 
VISTO      l’art. 1, co. 33 della legge 13 luglio 2015 n. 107, che così recita: «Al fine di incrementare le  

opportunità di lavoro e le capacità di orientamento degli studenti, i  percorsi  di  alternanza 
scuola-lavoro di cui al decreto legislativo 15 aprile  2005,  n.  77, sono attuati, negli istituti tecnici 
e professionali, per una durata complessiva, nel secondo biennio e nell'ultimo anno del  
percorso  di studi, di almeno 400 ore e, nei licei, per una durata complessiva  di almeno 200 ore 
nel triennio. Le disposizioni  del  primo  periodo  si applicano a partire dalle classi terze attivate 
nell'anno  scolastico successivo a quello in corso alla data di  entrata  in  vigore  della presente 
legge. I percorsi di  alternanza  sono  inseriti  nei  piani triennali dell'offerta formativa»; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fi-
nanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di Bilancio 2019) ha 
disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di cui al decreto legislativo 
15 aprile 2005, n. 77, in “percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento"; 

VISTE  le linee guida MIUR sui dei Percorsi per le Competenze Trasversali e per l'Orientamento; 
VISTI i progetti P.C.T.O. predisposti nell’a.s. 2021/2022; 
VISTO  l’articolo 7, comma 6, lett. b), del D.Lgs. n. 165/2001 secondo cui, prima di conferire incarichi a 

personale esterno, “l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità 
oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno”; 

VISTE  le risorse disponibili per i percorsi P.C.T.O., nelle more dell'approvazione del programma annuale 
2022; 

VISTO  il regolamento adottato dal Consiglio di Istituto in data 18/10/2018; 
CONSIDERATA   la necessità di procedere all’individuazione di un esperto in comunicazione ad interventi per la 

valorizzazione del patrimonio culturale e paesaggistico a sostegno del turismo locale, da 
reclutare preliminarmente tra il personale interno; 

VISTO  l’Avviso interno di selezione prot. 552 del 18/01/2022; 
DATO ATTO  che non sono pervenute domande; 
RIBADITA  la necessità di reclutare il detto esperto per la formazione degli studenti nell’ambito dei percorsi 

PCTO dell’indirizzo Turistico;  
VISTO  l’Avviso pubblico di selezione esperti prot. 769 del 25/01/2022; 
VISTE  le candidature pervenute; 
VISTO  il provvedimento prot. 1280 del 07/02/2022 con cui viene costituita la commissione per la 

valutazione delle candidature; 
VISTO  il verbale dei lavori della commissione, assunto al prot. 1647 del 15/02/2022; 
 

DECRETA 
 

la pubblicazione della graduatoria provvisoria dell'avviso pubblico di selezione esperti per i percorsi PCTO 





 

 

dell’indirizzo turistico come segue: 
 

 
CANDIDATO TITOLI SPECIFICI 

ATTINENTI ALLE 
PROFESSIONALITA’ 
RICHIESTE 
 
 

ESPERIENZE DI LAVORO E 
PROFESSIONALI MATURATE NEL 
SETTORE RICHIESTO DI DURATA 
CONTINUATIVA DI ALMENO 3 MESI 
OPPURE 10 ORE 

ESPERIENZE PREGRESSE DI DOCENZA 
MATURATE NEL SETTORE RICHIESTO 
DELLA DURATA CONTINUATIVA DI 
ALMENO 3 MESI OPPURE 10 ORE, 
PURCHE’ NON GIA’ VALUTATE CON IL 
CRITERIO PRECEDENTE 

TOTALE 

DI LIDDO NADIA 
DONATA 

5 22,5 35 62,5 

GIGLI GENNARO ESCLUSO PER MANCANZA REQUISITI DI ACCESSO 
 

 
La presente graduatoria viene pubblicata all’albo on line per la prescritta pubblicità legale nonché sul sito 
istituzionale www.itetsalvemini.edu.it , con valore di notifica a tutti gli interessati. 
Avverso la presente graduatoria è ammissibile reclamo al Dirigente Scolastico entro quindici giorni dalla 
pubblicazione. 
 
                Il Dirigente Scolastico 
                    Prof.ssa Maria Rosaria Pugliese 
           

 

 
 
 

http://www.itetsalvemini.edu.it/

		2022-02-15T20:55:55+0100
	MARIA ROSARIA PUGLIESE




